UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ LAO ĐỘNG -THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh phúc

Số:            /HD-LĐTBXH Bắc Kạn, ngày         tháng 7 năm 2021

HƯỚNG DẪN

Xác định lao động trẻ em và người chưa thành niên lao động

 trái quy định của pháp luật tại Kế hoạch số 456/KH-UBND ngày 19/7/2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Căn cứ Công văn số 336/TE-BVTE ngày 15/7/2021 của Cục Trẻ em về

việc hướng dẫn xác định lao động trẻ em và người chưa thành niên lao động trái

quy định của pháp luật;

 Căn cứ Kế hoạch số 456/KH-UBND ngày 19/7/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bắc Kạn về việc thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em

lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm

2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn xác định lao động trẻ

em và người chưa thành niên lao động trái quy định của pháp luật, cụ thể như

sau:

I. XÁC ĐỊNH LAO ĐỘNG TRẺ EM VÀ NGƯỜI CHƯA THÀNH NIÊN

LAO ĐỘNG TRÁI QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT

Lao động trẻ em và người chưa thành niên lao động trái quy định của

pháp luật là trẻ em và người chưa thành niên tham gia lao động mà hoạt động

lao động cản trở hoặc có ảnh hưởng tiêu cực đến sự phát triển thể lực, trí lực,

nhân cách và sự phát triển toàn diện của trẻ em. Ngoại trừ trẻ em và người

chưa thành niên làm công việc nội trợ của hộ gia đình và/hoặc công việc vặt

ở nhà trường hoặc làm công việc nông nghiệp không nặng nhọc, độc hại,

nguy hiểm ở những cơ sở gia đình/cơ sở quy mô nhỏ, không thường xuyên sử

dụng người lao động làm công ăn lương, sản xuất cho thị trường địa phương.

1. Trẻ em từ đủ 5 tuổi đến chưa đủ 13 tuổi

Tham gia từ 01 giờ trở lên vào bất kỳ ngày nào trong tuần tham chiếu
1

hoặc từ 05 giờ trở lên trong cả tuần tham chiếu với bất kỳ công việc và hoạt

động kinh tế nào, trừ các công việc nghệ thuật, thể dục, thể thao nhưng không

làm tổn hại đến sự phát triển thể lực, trí lực và nhân cách của người chưa đủ 13

tuổi và phải có sự đồng ý của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội theo quy

1
 Tuần tham chiếu là khoảng thời gian 07 ngày tính từ thời điểm thu thập thông tin trở về trước

2

định tại Thông tư số 09/2020/TT-BLĐTBXH ngày 12/11/2020 của Bộ Lao động

– Thương binh và Xã hội; Trẻ em từ 5 tuổi đến chưa đủ 13 tuổi làm thêm giờ,

làm việc vào ban đêm.

2. Trẻ em từ đủ 13 tuổi đến chưa đủ 15 tuổi

Tham gia từ 04 giờ trở lên vào bất kỳ ngày nào trong tuần tham chiếu hoặc

từ 20 giờ trở lên trong cả tuần tham chiếu; làm thêm giờ, làm việc vào ban đêm.

3. Trẻ em và người chưa thành niên từ đủ 15 tuổi đến chưa đủ 18 tuổi

Tham gia từ 08 giờ trở lên vào bất kỳ ngày nào trong tuần tham chiếu

hoặc từ 40 giờ trở lên trong cả tuần tham chiếu đối với bất kỳ công việc và hoạt

động kinh tế nào; làm thêm giờ, làm việc vào ban đêm (trừ trường hợp người từ

đủ 15 đến chưa đủ 18 tuổi được làm việc thêm giờ, làm việc ban đêm trong một

số nghề, công việc theo danh mục quy định tại Thông tư số 09/2020/TT-

BLĐTBXH ngày 12/11/2020 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội).

4. Trẻ em và người chưa thành niên tham gia công việc thuộc danh mục

công việc và nơi làm việc cấm sử dụng lao động từ đủ 15 tuổi đến chưa đủ 18

tuổi theo quy định tại Điều 147 Bộ Luật lao động 2019 và Thông tư số

09/2020/TT-BLĐTBXH ngày 12/11/2020 của Bộ Lao động – Thương binh và

Xã hội.

II. TRẺ EM VÀ NGƯỜI CHƯA THÀNH NIÊN CÓ NGUY CƠ LAO

ĐỘNG TRÁI QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT

- Trẻ em hoặc người chưa thành niên có anh, chị, em đã hoặc đang là trẻ

em lao động trái quy định của pháp luật.

- Trẻ em hoặc người chưa thành niên thuộc hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo

(theo chuẩn nghèo của tỉnh).

- Trẻ em phải bỏ học kiếm sống chưa hoàn thành phổ cập giáo dục trung

học cơ sở.

- Trẻ em không nơi nương tựa.

- Trẻ em di cư, trẻ em lánh nạn, tị nạn chưa xác định được cha mẹ hoặc

không có người chăm sóc.

- Trẻ em hoặc người chưa thành niên là nạn nhân mua bán người.

Trên đây là Hướng dẫn xác định lao động trẻ em và người chưa thành

niên lao động trái quy định của pháp luật tại Kế hoạch số 456/KH-UBND ngày

19/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chương trình phòng

ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Trong quá trình triển

khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời

3

về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (qua phòng Phòng, chống tệ nạn xã

hội - Bảo vệ chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới) để hướng dẫn, thống nhất thực

hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ngành: LĐTBXH; Giáo dục và Đào tạo;

Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Thông tin và

Truyền thông; Tài chính; Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn; Công an tỉnh; Đài Phát thanh –

Truyền hình tỉnh; Báo Bắc Kạn; Cổng TTĐT tỉnh;

- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; Tỉnh đoàn; Hội

Nông dân tỉnh; Cựu chiến binh;

- Liên minh Hợp tác xã; Liên đoàn Lao động tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Phòng Lao động – TBXH các huyện, thành

phố;

- Lưu: VT, PCTNXH-BVCSTE&BĐG.

Gửi bản giấy:

 - Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đồng Phúc Hình

		hinhdp.ld@backan.gov.vn
	2021-07-30T10:37:02+0700

		2021-07-30T16:08:20+0700

		2021-07-30T16:08:33+0700

		soldtbxh@backan.gov.vn
	2021-07-30T16:08:58+0700